Dion autem Siracusanus nobilis philosophus his temporibus: postq̄ vtraq̄ Dyoniũ ty-
rannide complicatus diu fuit: apud Siracusanam urbem interimitur: Nam superior ille 339
Dionysius Aristomachem Dyonis sorore in matrimonio duxit: ex qua duos filios hippa-
rium 7 Niscum procreauit totidemq̄ filias Sophrosinem 7 Aretem: Quarum primam
(teste Emilio probõ) eius filio Dyonisiõ cui regnum reliquerat nuptum dedit: Alteram ipsi
Dyonĩ patruo Qui preter nobilem propinquitatem 7 generosam maiorum famam: mul-
ta etiam alia bona a natura recepit: vt pote ingenium bonum 7 doctle 7 ad oēs artes ido-
neum: magnamq̄ corporis dignitatẽ magnas item diuitias a p̄e relictas. qua ipse tyranni
muneribus auxit: Et ideo tantum platonẽ amauit: vt eidem se traderet nec minus eo pla-
to delectabatur: Dion alter pruseus orator: eximius fuit: cui ob eloquentiam Chrystos-
mo cognomen fuit.

Larmeydes philosophus Dyogenis his temporibus dicitur floruisse: eo q̄ Atheniensibus
cum eodem Diogene ad Senatũ Romanũ missus fuerit: hic adeo studiosus exiit: vt
cum ad mensam sederet cogitationibus inherens manũ orũ apponere obliuisceretur: S3
Melissa quam vxoris loco habebat dexteram suam necessarijs vsibus coaptabat: Alio n.
vita fruebatur: corpore vero quasi alieno circumdatus videbatur: Ceterũ deniq̄ vite sue
anno sicut valerius in quarto ait philosophando finem fecit.

Eschines philosophus 7 orator atheniensis: hoc etiam tẽpore cognoscitur: qui a iuuentute
sua studiosus 7 librorũ Socratis amator fuit: hic cum aliquando ceteri discipuli Socra-
ti magistro suo multa offerrent Eschines ipse pauper se ipsum obtulit dicens q̄ quicquid
habebat se illi obtulisse Tradit autem laertius preter hunc septem fuisse Eschines: Quoz
primus qui artem oratoriam scripsit: Secundus orator: quem arbitramur istum fuisse De-
mosthenis emulam: De quo plinius. 7. naturalis hist. 7 Quintilianus li. 9. 3. Instit. orat.
plura dixere. Tertius Acchas Socratis discipulus: Quartus Mytileneus que teste laer-
tio oratorũ flagellũ vocabant: Quintus Neapolitanus achademicus philosophus: Sex-
tus Melisius ciuili scriptor: Septimus Stratiarius.

Xenophilus pythagoricus philosophus patria calcidonensis hoc etiam tempore magno ha-
berur in p̄cio: Qui omnis humani incõmodi (vt aiunt) expers fuit cum etiam vixisset ānis.
105. Inde summo doctrine perfectionis splendorẽ mortuus est.

Phedron q̄ Elydẽs philosophus: p hoc idẽ tẽpũ clarũ hẽtur: q̄ 7 Socrati ac platonĩ per

4864 335

familiaris fuit: Eiusq; nomine plato librum de immortalitate anime prenotauit.

Derina poetrix his tēporibus claret: et multa laude digna conscribit que Nectanabo regi
Egypti vsq; in Ethiopiam expul. o reddi um suum pred. xit.

Xenocrates Calcidonēsis philosophus et platonis auditor p̄ hec tēpora clarissimus iuēt' ē:
Qui et laertio teste adeo ingenio tardus erat: vt cū plato illū Aristoteli cōpararet alteruz
freno alterūq; calcaribus indigere diceret: Alioquin se uero semp ac serio habitu et ore per
durabat: in achademia vixit vt plurimum: Si quando ad vrbē proficiscebatur turba ois
ipudicoꝝ eius trāsitu obseruabat in quietādi ei' grā philene nobile Scottū dedita opera a
quibusdā intra eius cellā missa ē: q; ab eo orās lectulū partē accepit: demū cū multa ne q̄c̄q;
orāsser: imperfecto ope discēdēs dixit: se nō a viro s; a statua venisse: Porro licet mu' tū frugl
fuerit glorie tamē et fastus cōtēptoz extitit: Et cū sepe meditatioi inseruiret: vnam in silētio
horā distribuebat. successitq; i Achademia speusippo: vt p. 3. 8. d. ci. di. cap. 12. scholamq; te
nuit annis vigintiquinq;: Moriturq; noctu cum in sartagine forte imegiss; anno etatis
sue. 82. fuere aut̄ quinq; Xenocrates: primus huius propinquus: Alter ē philosophus et
Eligie scriptor nō satis probatus: Tertius statuarius. Quartus qui odas scripsit: Quint'
hic qui vt laertius ait multa versu ac prosa scripsit.

Derostatus quidā natione grecus homo satis scelestus atq; ignauus: et ipse vigesimo regnū
ochi anno (sane grat' a) tēplū Dyane Ephesie turpiter incēdit: Quo audito. Senat' Ephe
sius decretū tulit: ne quis vniq; ei' nomē lūteris demādaret: Dignū plane suppliciu: sed
mime obseruati quādo vsq; ad nram etatē huius sacrilegii nomē peruenit: vtz Ephesū
aliud illo p̄stātius extruxerūt mulierū p̄cipue ornāmētis: et alijs opibus ad id collatis

4865 334

Torquatus insignis patricius. Ro. cui Ti. manilius p̄pitiū nomē fuit: Lelij manlij fili' quē
idē filius a tribunitia vexatione liberauerat tēporibus istis apud Romanos ab eius icredi
bilē fortitudine atq; magnanimitatē maximo in precio et honore habitus ē. Qui cōtra gal
lum quendam eximia corporis magnitudine virum: certamen suscepit singulare cui licet vi
su ac specie impar esset ipsum tamen superauit atq; interfecit: a quo cum aureaz torquem
abstulisset suoq; collo imposuisset: Torquati cognomen sibi ac posteris suis obrinuit: Die
aut̄ ex ea familia ortum habuit: que galloꝝ exercitum ex Tarpēia eiecerat: Tanti nāq;
ea eius dimicatio momenti fuit: vt Galloꝝ exercitus: suis relictis castris: proxima nocte
ex eo loco in tyburtinum agrum transmigrauerit: et inde cum tyburtinis in campaniā tran
sierit: Ea quippe pugna ad Autenam flūuiū: qui est inter Sabinos et Romanos cōmis
sa est: Ubi etiam alias Tullii Hostilli reg' insignis extitit victoria qua Romanozū hostes
fudit: Die namq; Torquatus cum aliquando Dictator esset: vt testatur Augustinus quin
tus de ciuitate de' capitulo decimo octauo: filium pro patria pugnātē et vincentem occidit:
eo q; contra Imperium suum pugnauerit: ne plus scilicet mali eēt in exēplo imperij cōtēptū
q; boni in gloria occisi.

4867 333

M. Pompilius Romanus anno. 22. regnū Ochi a Romanis vna cū helio cornelio Cōsul de
lectus contra Gallos ingenti virtute statim bellum sumpsit: et i agro latino adeo acriter co
latis signis pugnauerunt: vt fuis direptisq; hostium castris suum exercitum spolijs opulētuz
cum gloria atq; triumpho Romam reducerit: propter q; a Senatu sibi triumpho decreto
de ipsis Gallis triumphauerunt.

M. Valerius cognomēto Loquius Romanus adolescēs p̄stantis quidē animi et singularis
virtutis p̄ hoc q; tēpus (liuio teste) et ipse Lamillo nō idignior fuit: qui licet adolescēs: et ipse
contra alium Gallum uirum magnitudine et armis insignem singularem assumpsit pugnā:
Qui dum armatus in medium processisset: et nundum manum consernisset: eius gallee re
pente Loquus ales infedit: qui certamine Inito e valerij Hallea numq; discessit. Imo et ro
stro et vnguis oculos Halli vulnerare non destitit quo ad valerius hostez tali prodigio
terreum obruncauit: Quo mortuo statim Loquus e conspectu euauit: Et valerius oca
ceps Loquini nomine appellatus est.

Rianus pdicti ochi regis filius. 13. p. 260. Judaice captiuitatis 7 olympiade cent
 tesimadecima: persis regnare cepit: 7 regnauit annis. 4. De quo nil memorie dignū ha
 bemus: Senuit aut filios multos: d quib^o herodotus meminit: Eius aut p regni anno de
 scriptione Rome facta inuēta sunt ciuū. 160. milia: Iadus aut sextus Judeoz pōtīfex hoc
 ipso anno in demortui loannis pontificis patris pōtīficatu succedēs: sedit annis. 50. vir cer
 te bonus 7 pacis amator: qui cū mores labefactatos cōponere decerneret multos 7 q̄maxie
 Manasen fratrem inuenit aduersarios: qui cornua in eū erexere q̄ Saraballam quēdam ex
 Scytaz genere transflumē pfectū haberēt amicum: Nam idē Manasses huius Jadi pontifi
 cis germanus ad pontificatū J Jus falsq; anhelans Saraballe ipsius pfecti fauorē sibi pro
 curauit: cuius rei gratia fillā eius duxit vxorē: Sed iudei indignati q̄ J leges incircūcisoruz
 vxorē duxiss; ipsum a sacerdotio sūmouerūt: At Manasses Ira percitus q̄ eū ppter vxo
 rem nō admīssissent 7 pfecto non obtēperassent ad ipsuz pfectū socerū suū cū multis Sacer
 dotibus atq; vxore se transtulit: a quo benigne susceptus pontificatū scindere studuit: cui 7
 confestim Abigam mediteraneū vicū Tyrionū quidē insignē: ad victū concessit: quibus et
 simul oēs habitationes 7 pcedia cōtulit atq; pecunias multas sūministravit: S; 7 insuper
 Tēplum ad hierosolymozū instar sup montē Barizin qui erat altior oibus Samarie mō
 tibus edificare sponndit: s; hoc facere cū regis Darij licētia promissit: Dario deinde psarū
 rege ab Alexandro supato: Saraballa cū nundū tēplū edificass; ad Alexadrū deficit: a q̄
 mox edificadi tēpli licētiā obrinuit: Qui tēplo edificato: Manassen generū suū J Jadz
 optimū pontificē constituit: 7 maximū Scyama inter iudeos excitauit q̄ quidē vsq; ad de
 structionem ipsius tēplī (a Romanis editā) pdurauit: Mortuo deniq; Saraballa Alexan
 der Judeis iratus: quod requisiti opem ferre 7 tributa cōsuetā psoluere recusassent: oppu
 gnāde ac destruēde vrbis causa cū exercitu hierosolimā venit: Quod Iadus sacerdotū pri
 ceptū audicēs in timorē 7 pauorē maximū puenit: 7 vrbis ac Judeozum calamitatē miserat^o
 eū insulis 7 pontificalibus indumētis cū reliquis sacerdotibus: Alexandro sit obuiā: Quē
 tum Alexāder conspexiss; pontificalibus indumētis insignitum habētēq; laminam in qua
 di magni nomen inscriptum erat confestim ex quo descendit: 7 solus pontificem adiens. Dei
 nomē seu Numē adorauit: 7 pontificem veneratus est: omnibus qui aderant princibus ob
 stupētibus: Cum autem quidem princeps ab Alexandro causam impēli honoris pontifici
 quesiss; respondit: Alexander non se hominem adorasse: s; deum cuius sacerdotij princi
 patum gerebat: Nam: inquit p somniū in huiusmodi habitu eū conspexi: ingressus Alexā
 der vrbē monitis pontificis sanctissimi obrēperās: postq̄ dō in tēplo sacrificass; multa dona
 ipsi principi sacerdoti 7 reliquis sacerdotibus donauit: Deinde cōuocatis iudeis iussit eos
 petere quas vellēt donatiōes 7 grās princeps aut sacerdotum expostulauit vt liceret patri
 vt legibus: 7 septimū vsq; in annū sine tributis eē: cui oia cōcessit. Defuncto deinde Alexā
 dro 7 iadus hic illo rēpo; defunctus ē relicto post se Onia filio: vt Josephus li^o. vndecimo
 cap. vltimo testatur.

L. Papyrius patritius Ro. Bellator clarissimus hoc ipso anno a Senatu. Ro. Dictator ele
 ctus Quintium fabiū magistrū Equitū sibi constituit: Qui statim contra Samnites ex se
 natus decreto expeditionē suscipiēs: in eos acies dirigit: Sed paulopost cum Dictator Ro
 me opus ess; Quintio fabio equitum magistro pcepitne se absente cuz hoste pugnare pre
 sumeret: fabius autem adolescēs vt erat animo strenuus post Dictatoris profectionem ali
 quando p exploratores didicit: omnia apud hostes soluta eē: Qui aio accēsus: euestigio cū
 samnitibus incredibili seruore conflixit atq; vt acrius pugnaret equis omnibus frenos de
 traxit atq; ita calcaribus concitatos: in hostium agmen permisit: vt nulla eos vis sustine
 re posset: Quamobrem ad viginti hostium milia in ea die cesa fuisse liuius scribit: Parra
 itaq; victoria de re bene gesta litteras (non ad Dictatorem) sed ad Senatum mittere cura
 uit: Quamobrem iratus Dictator: fabium adiudicauit capitali pena esse reum: q̄ se absen
 te pugnasset: Qui cum ad mortem duceretur: ingētū militum 7 populi fauore liberatus est:

328 4871

326 4873

Tantamq; eam obrem seditionem in papyrū milites comouerunt: vt ipse vix moris irerium potuerit euadere: postea Samnites romanos apud caudinas furculas angustis locorum cōclusos ingenti deditōe vicerūt: vt viuos ignominie fuare maluerint: q̄ clausos occidere: Nā armis dpositis Romanos viltiter vestitos sub iugo longū agere ordine fecerūt: talē pacis conditionē romanis Imponētes quam si seruassent hodie oīo non cēt: aut (vt Eutropius ait) Samnitibus fuit: Verum sequēti anno iubēte Senatu Romani duce papyro Dictatore Samnites dūicerunt: Qua victoria Dictator ex Senatus consulto triūphus duxit: cuius triūpho maximā spem arma potissimū captiua pbuere: tantuz magnificētie i his vltimū (sicut liuius in. 9. scribit) vt aurata scuta dominis argētariōz ad forum ornādūz diuiderētur: Inde q; initium natum fuisse dicitur fori ornandi.

Alexander cognomēto magnus philippi ex olympiade filius quartus et vigesimus Macedonum rex vltimo Arsani persaruz regis anno. Macedonibus regnare cepit et oib⁹ supputatis regnavit annis. 12. et mēsem. 6. viginti quippe annoz erat cuz regnare cepiss: et patrē non vsquequaq; emularus ē: s; ab ipso diuersus moribus: q̄ tamē vitis aut morib⁹ supauerit non satis constat: Quia erat vtriq; vincēdi ratio diuersa: hic namq; aperta vlti illi artibus bella tractabat: Deceptis ille gaudebat hostibus hic palam fuisse: pudētior ille consilio hic animo magnificētior: Gram philippus d. simulare plerumq; etiāz vincere nouerat: Alexander autē vbi exarsiss: nec erat dilatio vltiōis nec modus: vini vterq; audius sed ebrietatis vitia diuersa: Regnare ille cū amicis volebat hic in amicos regna exercebat. Nam amicissimos suos et p̄sertim lysimachū leoni obiecit: Dicū hasta traiecit et calistenez mori iussit: litterarum cultus vtriq; similis: frugalitati philippus Alexander luxurie magis deditus erat: Huius vitā et ingētia facta plutarchus et Justinus historici accuratissime describere: Philippo igitur rege vitā et actū Alexander hic mox Ilyriū (quam nūc Sclanoniā dicimus) a dēti aīo subegit: et Romanoz insulas obtinuit: Statimq; cū in Africaz trāfretass: eam totam superauit: Deinde Syriam rebellantē ingressus multoz sibi occurrētū: alios elegit: aliosq; depoluit et alios multos interemit. Depopolataq; Syria: Damascum expugnauit: Sydonem subegit: Tyrum et plerasq; alias ciuitates funditus dissipauit: Inde q; hierusalem versus properans: cum iudeozum pontificem (sicut p̄missum est) veneratus ess: vrbe ingressus: et iudeis immunitates concessit: et victimas immolauit: Sulcato postmodum mari Egyptum introluit in cuius sinibus mirificam condidit ciuitatez: quam ex suo nomine Alexandriam appellauit: De qua infra dicemus: Inchoata vero alexandria cum in perfidem processisset: et a Dario persarum rege villipendere pueritiam suā accepisset sibi q; multas misisset et remisisset epistolas audita olympiadis matris legatione que grauiter infirmabatur Domum redijt: In quo quidem redditu; Amonitam militie Darij principem sibi obuiam factum fudit maxima edita cede. Qui ad Darium reuersus Alexandri potētiā retulit: Sed dum Alexander ex Asia in minozē Asiam p̄ bellepontum trañceret nonnullas regiones et phrygiāz supauit tandē Macedoniā derueniēs Matrē ibidē iam conualescētē inuenit.

Arius Arsani pdicti regis filius vltimus psarū rex: et ipse primo anno regni Alexandri idest ducētesimo septuagesimo Iudaice captiuitatē: psarū regnū accipiēs regnavit ānis. 6. hic cū potētissimus eēt: ne quid regie maiestatis honorat⁹ deesset: bellū cuz Alexandro magno (vt infra dicetur) varia fortuna gessit: Tandē ab eodē victus et superatus: et a cognatis turpiter occisus: vitam pariter cum psarum regno finiuit.

Alexander itaq; pdict⁹ rex: āno. 2. regni Darij exercitu reintegrato: reliquā gretia pagrauit et Thebas rebellantes mox incēdit: protinusq; athenas peregit vbi ab Anaximane philosopho placat⁹: Immunitatē pariter et pacē eisdē atheniētib⁹ dedit: Moxq; lacedemones sibi uigauit: Sulcatoq; mari: calcedones domuit: Et cū oēs regiones circa Euphratē suo adiecisset imperio: ponte facto Euphratē transiuit: et psipolim appropinquauit i qua Darius psarum rex morabatur: Qd cum audiss; Darius ad resistēdum ei exercitum congregauit: Ad

4874 325

4875 324

4877 322

Darius

Alexander condiciones hostium scrutari desiderans vna cum quodam ex principibus suis ad stragam fluuium accessit: qui fluuius hysimali ac vernali tepore noctu congelatur: et die solis calore dissoluitur: Inde relicto socio solus humili habitu transmeato fluuio in locum vnde venerat peruenit: cuius figuram multi ex persis mirantes cum deum crediderunt: tandem omnibus diligenter exploratis ad exercitum suum redijt: factaq; exhortatione et dispendio timore sublato cum exercitu. 32. milium peditum: et quattuor milium equitum persipolim versus cum indubitata vincendi fiducia processit: Et contra Darius exercitum sexcentorum milium hominum eduxit: Dumq; vtrique acies in campum conuenissent diu acriterq; pugnatum e: anteq; vlla pars cedere coheretur: Tandem Alexandri exercitu preualente: Darius fusus est amissis eo in conflictu quadraginta milibus ex suis: et ex Alexandri parte. 120. equitibus et 9. peditibus tantum interfectis: Darius vero iterum maiori exercitu congregato ad occupanda Thauri montis cilicie angustias per quas Alexander transiturus erat conscendere conabatur: Verum Alexander cognito Darij aduetu subito mira celeritate Thaurum transcedit: et ad Tarsum urbem peruenit vbi aliquot diebus infirmitate detentus quieuit: Interea Dario cum trecentis peditum milibus et centum equitum milibus sibi occurrente Alexander conualescens exercitum in hostem duxit: ibiq; acri conferta pugna triginta milia peditum: et decem milia equitum ex parte Darij. De Alexandri vero exercitu. 150. peditibus cecis periere: S; et Darius ipse Saucius cum exercitu terga vertit: et iter 40. milia captiuorum quos illa victoria conclusit manibus Alexandri fuerunt mater Darij vxoris et due sorores ac totide filie: sicut iustinus n; in. xi. Epitho. li. scribit: Ad quas visendas horrandasq; in comuni positas cu Alexander veniss; inspectis armatis inuicem veluti statim mortiture se amplexauere luctu iplacabile edetes: Provoluteq; Alexandri pedibus non moti: s; vt Darij corpus sepeliant mortis dilatione precantur: Motus aut Alexander tanta mulieru pietate: et Dariu viuere dixit: et timenibus mortis metu depressit: easq; et haberi et salutarari vt reginas pcepit: filias q; non sordidius dignitate pre matrimonio sperare iussit: Post hec Darij opes contemplantis in admiratione tantaru reru capis: et tuc Barsane captiuam in luxuriosis conuiuijs ppter forme pulchritudine diligere cepit: ex qua suscipiens filium hercule nominauit: Darius vero cum Babyloniā profugiss; p Epistolas Alexandru pcurat vt redimedaq; captiuaz sibi potestate faciat: pro quibus multa pollicetur pecunia: S; Alexander pro captiuoz pccio non pecunia: s; regnum oē petit: Quibus responsis Darius amissa pacis spe iterum bellum reparat: et cum. cccc. peditum milibus et centum equitum milibus ex Babylonia Alexandro obuiam vadit: congressi autem prelium committitur: vbi et Macedones in ferruz cu contemptu toties a se victi hostis ruebant econtra per se mori q; vinci malebant: Raro in nullo prelio tantum sanguinis e fusu: quam in isto: Darius vero cum vinci suos videret mori et ipse voluit: s; a proximis fugere compulsus e: Hoc itaq; prelio Alexander Asiē imperium obtinuit sexto scilicet anno post acceptu a pre impiuz: cuius tanta fuit felicitas: vt post hec nemo sit ausus rebellare: patieteq; perse Imperiu tot annorum seruituris iugū susceperit: Donatis vero relictisq; militibus. 34. diebus predā recognouit: In tarso deinde. 40. talēta milia clausa inuenit: Epugnata deniq; et capta persipoli regni caput: Darius a cognatis suis captus in gratiam victoris aureis compedibus cathenisq; vincitur: a quibus etiam multis confossus vulneribus interijt: Quod audiēs alexander indignans. s. tanto fastigio more lachrimatus est: et eius corpus regio more sepeliri iussit: Et sic persaru regnu sue diturnitatis sine accepit: vbi sub. 14. regibus. 254. annis regnatum e: Quorum iterum nomina et tepora ista sunt.

Persarum regum Epilogus.

Cyrus.	1 añ	30	Xerxes	5 añ	20	Sogdianus	9 añ	8
Lambyfes	2 añ	9	Artabanus	6 añ	7	Darius minor	10 añ	19
Trelmagi	3 añ	7	Artaxerxes	7 añ	40	Artaxerxes menō	11 añ	40
Darius	4 añ	36	Xerxes	8 añ	8	Artaxochus	12 añ	4

Arsanus 13 añ. 4. Darius. 13 añ 6.

4881

318

Alexander itaq; magnus mortuo Dario rege predicto quinq; annis totaz obtinuit asia alexander
Nam septem primi anni cum persarum regibus supputantur. Accepto igitur persaruz
regno se terrarum regē 7 quasi mundi principem appellari iussit: Interea nō regio more sz
hostili odio in suos sentire cepit: Maxime eniz indignabatur si suoz fmonibus capi se mo'
res philippi patris patrieq; subuenisse: propter q̄ crimina parmenionem regi proximioz
vna cum filio interficere fecit: propter q̄ omnes in castris in cum fremere cepere miserātes
innoxij senis 7 filij casum: Interdum se quoq; non debere melius dicētes: Que cum nūcia
ta ēent Alexādro a seuitia animum reuocauit: Reuocato itaq; ad bella animo mox caras
mos 7 Clas in deditiōē accepit: post hec india petiit: vt oceano vltimoq; oriente suuz si
niret imperium: Cum autem ad Niseam venisset vrbem oppidanis non repugnantibus si
ducia religionis liberi patris a quo vrbs ipsa fuerat condita parti iussit: verumtamē ad spe
ctaculum sacri montis exercitiū duxit omnibus naturalibus bonis decorati: Inde montes
Dedalo 7 Cleopidis regine petiit: que cum se ei concubitum dedisset redemptum regnum ab
Alexandro recepit. filiumq; ab eo genitum Alexandrum nominauit: Qui postea indoꝝ
regno potitus est: peragrataq; india ad sexum mire asperitatis 7 altitudis peruenit: 7 quez
hercules optinere non potuit ipse cum summo labore atq; periculo potitus est: Cuiusque
loci gentes in deditiōē accepit: vnus autem indoꝝ regibus Porzus fuit qui viribus cor
poris 7 animi magnitudie pariter insignis extitit: quinq; 7 bellum iampridem audita Ale
xandri opinione in aduentum eius parabat: Lōmissioq; cum eo prelio in p̄ma congressio
ne Alexandri equus vulneratur: 7 cum ad terram cecidisset satellitum manu Alexander
seruatus est: Porzus vero multis obuius vulneribus capitur: Sed Alexander ob hono
rem virtutis incolumen eum in regnum remisit: vbi 7 duas vrbes condidit: Indeq; ad re
stas: Sestanos: persideas: Sagaridasq; ceteris eozum exercitibus expugnauit: Cumque ad
Suffites venisset: quem hostium. cc. milia equitum operiebatur: etiam illos deuicit: inde ad
annem Agimem prexit: 7 illuz ad oceanū ueruenit vbi Jacensenas Sibeosq; quos her
cules condidit in deditiōē accepit: hinc in ambros 7 Sicambros nauigat: que gētes cū
80. armatorum peditum 7 60. equitum milibus illum exceperunt: Inde quoq; hyrcaniaz
Mardosq; subegit: Ibi ei occurrit vt iustinus refert Talestis siue Minothea amazonum
regina cum trecentis mulierum milibus trigintaquinq; dierum itinere confecto: ex rege li
bros questura: Cuius quidē aspectus aduentusq; omnibus admiratiōi fuit: 7 propter inso
litum feminis habitum: 7 propter expetitum concubitum: Ob quod tredecim diebus ocio
a rege datis vt visa est vterum implese discessit: post hec cum Alexander in Babyloniaz
redisset statim Darj filiam vxorē accepit: Sz 7 optimatibus suis lectas ex omnibus gētib;
nobilissimas virgines tradidit: vt cōmuni facto crimē regis leuaretur: Ibi ēē multis dieb;
ocio datis in leticia effusus conuiuia instituit: vbi p̄ cassandrum antipatri filiu q̄ regi minū
strare solebat a patre veneno dato intoxicatus ē: Quo hausto nolēs idē Alexander Mo
narchiam suā in quēpiam transire: ne quis in potētia ei par apud posteros legeretur: statiz
vltimā suā voluntatē in duodecim quos ab adolescentia comites habuerat sui amplissimi
regni successores constituit diuidēs eis regnum: Et huiusmodi testamētaria particione fac
ta Alexander duodecimo regni sui anno etatisq; sue. 33. debitum naturale p̄soluit in Ale
xandria vbi 7 sepulchrum eligēs a prolomeo lagi filio in aluicolo aureo sepultus est: Hic
itaq; Alexander (vt loquaces greci affirmant) supra humanam potētiaz animi magnitudi
ne predictus fuit. Tantamq; militibus suis fecerat fiduciam: vt illo p̄nte nullus hostis Ar
ma (ēt inermes) timuerit: cū nullo. n. hoste vmq; congressus ē: quē non semp vicerit: Nul
lam vrbē obsedit quam non expugnauerit: Nullam gēē adiit quam non calcauerit: huius
tamē maxima fuit reprehēsiō q̄ potius se voluit Draconis filium 7 spurium nūcupariq; re
gis philippi Magna namq; ipsius glorie cupido fuit: qz vbiq; ibat multos scriptores hē
volebat: qui sua gesta describerent.

Uiri Romani in bello Alexandro comparandi.

M. Valerius corvinus ita dictus: et C. Martius, C. Sulpicius, L. Manlius torquatus, Q. Publius filio, L. Papyrius, Q. Fabius maximus, L. Volumentius ac M. Curius consules et Dictatores Romani hisdem et temporibus Rome florere. Horum quippe (ut Iulius ait) in quolibet cum indoles eadem que in Alexandro erat atque animus et Ingenium fuit atque disciplina militaris: Si cum quouis istorum Alexandro dimicandum fuisset: non cum Dario certe rem habuisse dixisset. Nam si hominem cum homine ducem cum Duce formam cum forma compararent inuictum Alexandrum cum inuictis Ducibus bellatum esse diceret: et Romani isti alique complures inuenirentur: et gloria et rerum magnitudine pares: quorum suo quisque fato siue publico discrimine et uiuere et moreretur.

Pyrrhus Epyretharum rex ex Laide troade natus his temporibus fuit: De quo sic habetur: quod adhuc infans patre exacto amicisque interfectis in Elyriam, i. Scythiam ad Glaucom regem deductus est: quem una cum pueris suis educante eumque duodecim annorum factum in regnum paternum restituit: hunc legimus non plures habuisse decem: sed unum atque integrum os desuper quasi leuibus quibusdam rimulis in dentium figuram distinctum: Qui aliquando a quodam Demetrii Antigoni prefecto viro audacia robore et arte pugnandi prestantissimo ad singulare certamen prouocatus ipsum superauit et multis de eius exercitu cecidit quinque hominum milia Macedonum viua cepit: a tarentinis deinde Imperator electus contra Romanos Albinus consul ipse eorum castra cepit: Secundoque prelio gesto etiam victor pyrrhus extitit: sed non sine magna suorum cede: unde ab eo dictum fuit: Si alia pugna iterum Romanos uicerimus omnino peribimus: victus deinde a Siculis contra quos Carthaginenses bella gerebant in Siciliam nauigauit: ubi et Carthaginensium potentiam euerit ibique in oppugnatione Erics munitissimi oppidi primus omnium mentis conscendit ubi et alios e muro deiecit: aliosque circa se necatos coaceruauit ipso illo existente: Quibus gestis et Mamertinos omnes superauit: Redeunte vero Tarentum in ipso recessu impetu contra regem facto Mamertini totum exercitum turbauerunt: e quibus unum cum pyrrhus in capite accepisset: vulnus regem prouocauit ad certamen: Ob hoc Rex prouocatus et sanguine sedatus ita caput Barbari percussit ut usque ad inferiores pres plaga descenderet cederetque hinc inde corporis pres diuisit: Quo facto per Romanos bellum aggreditur per tarentinis: Sed a M. Curio superatus in Epyriam reuertitur cum octo pedibus milibus et quingentis equitibus: ubi cum Antigono Demetrii filio pugna commissa victor euasit: et multas eius ciuitates obtinuit: cum autem contra Spartas pugnas accepisset prolochem filium in prelio fuisse interfectum: Ira et dolore incensus ipse ante omnes prouocatus ecede ac sanguine lacedemoniorum cuncta repleuit: Semp nunquam hic pyrrhus in bello sumus ac inuictus vir fuit: sed tunc priora omnia fortitudinis opera longe supergressus est. Demum apud agros pugnans per manus cuiusdam annicule tegula occiditur.

Uiri doctrinis excellentes.

Hermes Epyrius qui et Trimegistus philosophus platonis olim discipulus Mercurio dicitur hoc quidem tempore clarus habetur: Qui iter cetera de verbo profecto librum edidit et dixit) ut patet. 8. de ci. di. deos gentilium fuisse homines mortuos.

Apuleus Apher platonis est discipulus hisdem temporibus Athenis claruit et ibidem libros multos edidit v. De moribus et vita platonis li. 1. De deo sacratis li. 1. de quo diuus pat. Aug. 8. de ci. di. mentionem facit. De cosmographia li. 1. Item alium quem in libros. xij. distinguit et asinum aureum intitulauit: Scripsit etiam hortatorium ad paupertatem contra Emilianum Cuius hec fuit sententia: Nihil est deo similis quam vir animo perfecte bonus.

Plotinus philosophus platonis quoque discipulus et porphirij preceptor per hoc idem tempus Athenis floruit: Qui ad omnia virtutis ornamenta compositus omnium est diuitiarum studio firmatus fuit iustus: fortis temperatus et prudens: extitit: quod prudentie ratione fortune impetus superare posse crederet: Et propterea librum de virtutibus pulcherrimum edidit: Dixitque propterea sicut habetur. 10. de ci. di. ca. 2. etiam rationale quam in celestibus habitare sedibus non dubitabat non habere su

pra naturam nisi deum qui sicut Sol lunā illuminat ita ⁊ deus animam illustrat.
Demas atheniensis philosophus hac etiam tempestate cognoscitur: qui Alexandro magno
volenti Athenas obtinere restitit persuadens atheniēsis ut omnino ei nō traderent ciui
tate: ⁊ tandē ab Alexandro ciuitate obtēta ei' adhesit: verū atheniēsis Alexandro sacrifi
care volētibus dixit: videre ne dum celum custoditis terram amittatis.

Calistenē Insignē philosophum Aristotelis discipulum: p hoc idē tēpus floruisse cōstat: eo
q̄ contra Alexandrum multis rationibus seriose disseruerit eum increpādo dicēs: Si dūs
es bñficia largire mortalibus non sua eripere debes: si homo id quod es semp te eē cogita
propter q̄ iratus Alexander eum trucidari mandauit: ⁊ sic deforme in foueam cum cane
includi iussus est.

Dinocrates magni Alexandri insignis Architectus: p hec tēpora in p̄cio fuit: De cuius for
ma corporis: ⁊ ingenio: vitruuius in proemio libri secundi de Architectura multa dis
seruit: hic teste eodem vitruuio Alexandro in Egypto Alexandriam metatus ē: ⁊ instaura
tioni tēpli Ephesie otane presuit.

Explicit liber quintus presentis operis.

Fractis Jacobi philippi Bergomēsis ordinis fratrum Eremitarum diui Augustini i om
nūmoda hystoria nouissime congesta. De italicis vrbibus maxime: alijsq̄ complurimis. Li
ber sextus feliciter incipit.

Anglorum regum vsq̄ ad Breni Gallozum ducis tempora.

Diuersorum regum tempora gesta

q̄ ac nomina a primis mūdi regibus vsq̄ nūc locis suis a nobis p viri
bus diligētē pcursa ad partē Breni gallozū ducis cōditoris nri: quam
iā diu in manibus hēre desiderauimus dei gratia vētum ē. Is plane vt
oēs historici testantur oium fere cisalpinaz vrbium aut auctor: aut cō
ditor fuit. Itcirco cū ex industria Anglicos reges omiserimus cōsonū
ad lectoris uoluptatē videtur: a p̄ Buto Rege vsq̄ nūc eoz noia repetere: vt Lūbardi nri
sue originis initiū ex pcurū pdiscāt. Primus igr angloz rex Butus Enee p nepos fuit: a
quo (vt diximus) Britānia insula dicta ē: Post quē s̄ Lochrinus eius filius: qui tandē i bel
lo sagitta pcussus occubuit: Medaneus filius tertius rex successit: Inde quartus Menpri
cius eius filius vir pessimus impauit: qui tyrannides ⁊ cedes multas exercuit. Post quem
quintus Embrancus q̄ multas vrbes cōdidit: quinq̄. xx. filios ac. 30^o. filias genuit. Quas
oēs Siluio quarto albanoz regi trasmisit Albanis matrimonio iungēdas cū Latini a Sa
binis aspnati eēt. Hic q̄ post Butum primus in Gallias classē pduxit. Butus autē Se
cūdus eius filius huic sextus successit. Reliqui vero decē ⁊ nouē frēs. Siluio p̄dicto auxiliā
te: Germaniā omnē conquisiere. Post hunc Brutū septimus impauit Leil: qui vrbē ex suo
noie condidit. Octauus Bladuol impauit: qui Necromantiā primus Anglos docuit: post
quē nonus Leir rex eius filius regnauit: qui ⁊ ipse nō nullas extruxit vrbes: tresq̄ filias ge
nuit: quibus matrimonio copulatis a duobus ex ipsis generibus regno pulsus est. Verum
mox Algampi regis Gallie cui terciā eis filiā indotatam tradiderat: auxilio in regnū restitū
tus ē. Ideo indotatā (dico) quia patri filias interrogati: q̄ illarū ipsūm diligeret: Respōderat

Quantū hēs tñ vales: 7 tñ te diligo. Quibus verbis cōmotus pater: illāz regno paterno exheredauerat: 7 sorores adultantes regē heredes oīo constituerat: a quibus postea delect^o ē. Mortuo autē patre: vltima eaz decimo loco successit. Postquā sorozū filij regnuz adepti sunt: vnus autē cui Nodagus nomē erat germano pullo. xi. loco. 33. annis regnauit: cui^o tēpore Roma cōdita ē. Laualla eius filius huic duodecimus rex successit: Quo regnā: e. trib^o diebus in regno sanguinē pluit. Post hūc Sarganus filius. 13. successit. Deinde. 14. Silui^o. Post quē. 15. Jago Sargani nepos: Cui successit. 16. Carminarcus Siluij filius. Post quez 17. Sodorubicho. 18. Prorex qui ferēte fratre suo perēpto 7 Suardo francoz rege fratris sui auxiliario supato: ipse ēz demum peremptus ē. Regno deinde p multa tēpora vacante ex p quinqz reges mirūimmodū lacerato. Tandē Monucius Eleotilis filius regnū pacifi te obtinuit: qui ēt cōfestim corona aurea sibi iposita Leges mulcitas edidit: 7 celeberrimū tēplum Concordie struxit in quo postmodū āno. 40. regni sui mortuus sepelire se fecit: hic autē duos Belgiū 7 Brenū post se reliquit filios: Cui Belgius primogenitus vigesimus rex successit: 7 leges celebres cōposuit: quas iaz Aloredus rex ediderat: vzbēqz ac turrim p pulchzā cōdidit Brenus autē natu minor vir bello strenuus ac ferox: sed libralis Norchaumbriam vsqz Lathenetiā regionē ingēti virtute obtinuit: Sed haud multo post inde pulsus ad Segitiū auxiliū postulaturus accessit: Et qz indigēti munificētissimū se exhibuit: mortuo Legino Alogobzū regē in regnū successit ducta eius filla vxore: Et qm Alogrobib^o comitem ac munificētissimum precipueqz in dandis lautissimis cibus profusissimum se exhibuit: nulli aditum denegans. Breni in numeros bello sibi ademit populos: quozum auxilio finitimos: regulos debellans regnum omne in suam rededit potestātē ac non multo post contra Belgiū Bermānum regē expeditionē fecit: Sz interuētū matris iter se statim cōpōsuere. Et firmata pace Bartrudū filium Belgius loco suo regnare fecit: Quibus ex sententia gestis. Brenus ex Belgius cum innumerabili multitudine: quia ēt terra illa quos genitrat capere non poterat pte multitudine: ad nouas querēdas sedes: siue gloria cupiditate pellecti: siue vt aliū volunt ad intestina bella vitanda ducti: siue vt aliū affirmant vini dulcedie ab Italia allecti: aut alio quouis modo ducti in Italiam cum vxozibus 7 liberis 7 trecētis hominam milibus (vt iustinus in. 34. Epith. li. habet) se traustulerunt. Et primo circa Eridiani oram vbi. Insubres Salli 7 Thufci vicatim habitabant sese infundētes: vrbes non nullas de quibus (7 alijs multis) mox dicemus condere aut instaurare seu ampliari pulsos inde veteribus incolis ceperunt.

Brenus iḡ cōditoz nr̄ maximus excellētissimus rei belice ductoz 7 Senonēsiuz galloz dur 4885
 Nonuchēi anglozū regis filius. 13. Assueri psarū regis anno: 7 Olympiade. 97. ac iudaice captiuitatis septimo supra ducētēsimū anno cū exercitu trecētoz millū Galloz relicto proprio solo Italia venit: 7 expulsis veteribus tuscis: eozqz vrbibus occupatis (multaz vrbū Polycrate ac iustino testib^o fundamēta fecit: quaz d numero Papiā Bergomuz: 7 alie (vt mox dicem^o fuerē: Ibiqz p̄sidio 7 oparijs relictis Romā versus cū exercitu tēdens: oia sibi 7 formidie 7 ferro apuit: In Ethuriā autē pueniēs 3 Tuscos ac Romanos Senēsem vrbē p senib^o valitudinarijsqz 7 armētis (vt Polycrates i. 6. h3) extruxit. Inde ad Romanoz ad expiēdā vītutē Romā p̄fect^o ē: Ad quā pueniētes incredibili furore vrbē ceperūt: 7 crudeles d modū direptā: igniqz exusta ad capitoliū puenerūt: ipsūqz ēt cepissent nisi. M. maniliū virtus obstitit: Neqz soluta obsidiōe Salli ide cū igēti pecunia recedētes. Camillus eos i secutus: 7 pecuniā abstulit: 7 suis fugatisqz priā ab hostib^o depditā recupauit. Qua victoria i vrbē cū triūpho rediēs s Romulus iter locos militares appellat^o ē. Verūtm̄ post recuperatā a Camillo vrbē ēt Salli i regiōe eadē nō icruēta cū Romanis hūere certamā. Que tñ: Liuiō teste: breuiori tēporis spacio p̄ceteris Romanoz p̄fecta referūtur: tuz firma iter cessit iter ipos pax. Brenus autē mltis i Italia ad cōdēdas 7 istaurādas ciuitates dimissis cū mltō milite aliā itauit: illāqz velut examē apū repleuit: tātusqz terror Sallici nois ibi fuit vt la cessit Reges pacē igēti pecunia mercarēt. Ptolomeus vō Macedōie rex ausus illis occur

re: victus et multis vulneribus saucius captus est: eadem eius caput amputatum est: ac ad terrorem nostrum circumlatum fuit tota acie laeae affixum. Nec postquam nemine prohibere vniuersarum Macedoniam vastauerunt: et spoliatis hominibus et pecoribus templum spoliarum aggressi sunt: Sed cum Apollinis edes apud Delphos spoliarum ceperunt partim terremotu obrui: partim gradie et frigore dissipari: reliqui ab accolis usque ad iteritiam celi sunt. Brenus autem eo in flumine vulneratus cum dolore ferre non possit pugione vitam finiuit. Quo mortuo, Gallorum reliquie nonnulla Asianorum loca postmodum occuparunt: et ibidem pinaserunt. Unde ab ipsis Gallis Gallatia: et Gallogracia dicere fuerunt ad quos postmodum illa extat Pauli apostoli epistola ad Galatas.

Mediolanum igitur ciuitas potentissima totius Cisalpinie Gallie Metropolis et vrbium ceterarum mensura. In pante Aisuro plazarum rege anno mundi 4840. et anno christi aduentu. 359. a Gallis Senonensibus non perditam: ut multi astruere volunt: sed aucta et restaurata fuit. Ea enim Iosue hebreorum iudicis tempore a dignissimis auctoribus perditam fuisse memorie perditum est. Nec certe credendum est: ut tam ferax tamque opulenta regio usque ad Senonensium Gallorum tempora sine urbe existeret. Cum Sotifredus interbiensis episcopus et Decius auxonius vir illustris in cathalogo nobilium ciuitatum vellet ipsam et troianorum temporibus clarissimam fuisse. Nam et Sicambri Germanie populi a Sicambria partem forore dicti Troia Euerfa Samsonis iudicis temporibus occupatis Ungarie et Suevie ac Bauarie prouincias: Italia tandem maximo impetu intrantes aquilegia et reliquas urbes comprehenderunt. Mediolanum autem versus hostili animo acie dirigentes: iulium in sibi regem obuia huerunt: cum que pace perfecta adeo pacis federa percussere: ut Sicambri et Mediolanenses: sicut Charinus in chronicis habet: vnum populum et vnum efficeretur regnum. Propterea Sotifredus viterbiensis episcopus dixit. Nunc Mediolanos socios habere Sicambri Tunc Brixianorum peripere solum. Viribus illorum suffulti pluribus annis. Progenies partem Ligurum capit undique plana Amodo motana satagunt captare cumana. Hac itaque regiam urbem multis vicibus euersam: multisque nominibus appellatam inuenimus: Tempore enim Tolei iudicis israel maximo arsit incendio. Indeque anno famosam Troie destructionem quam Laomedon rex fuit interfectus a quodam Palade troiano capta ac dissipata fuit: et Belonesi Ambigati Bironensibus Galliarum principis usque ipsa deserta ferme et inhabitata existit que eo cum Insubribus aliisque gentibus ex Gallia pueniens sedem locauit et septimum uicium perdidit. Instaurata aliquantisper ducens ferme annis usque ad Brenum hinc haud ciuitas magna fuit. Eius vero aduentum mirummodum auctam et restauratam fuisse constat. Et cum antea: Subria et Mesopia et Pucertia atque Alba dicta fuerit: nunc omissis antiquis nominibus Mediolanum appellata est. quod multorum annorum circumdata sit. Nec autem urbs: ut Livio libro 20. tradit ante christi natiuitatem. 232. ab urbe autem perditam. 460. anno in deditioem Romanorum primum uenit: ubi postmodum Magone Annibalidis fratrem eam occupantes superatam vulnerauerunt. Sed postea Amilcaris Peni suasioe ducta Romanis rebellauit: ad quam cum exercitu Romani uenientes Amilcarem cum 36. milibus Peni et Mediolanensibus interfecerunt. Capta deinde ut Orosius et Livius. 31. libro habet a Claudio. M. et de ea triumphato per annos ferme quingentos paccata adeo creuit: ut secunda Roma cognominata sit: et ibi principes Romani quoad per occupationes licuit inhabitaret: et propterea nulli unquam subesse didicit. Hactenus autem: nec ex modernis temporibus secus. 50. milia equestris ordio virore in bello emisisse constat. Emporium certe totius Libardie semper fuit: et agrum vniuersum in diuinitate feracissimum habet. Ea herculeus Maximianus inter ceteros principes mentibus et templo exornauit. Nam eidem murum secundum adiecit: et urbem amplificauit: et ex suo nomine herculeam appellauit in honoremque herculis Phani celeberrimum struxit quod nunc diuo Lauratio extat dedicatum. In huius vero dignissime urbis laude diuus Barnabas apud ut ex eius historia habemus: inquit Perenni duobus discipulis meis Saio. s. et Anathalone ad ciuitatem Mediolani que post Romanam arce famosissima habebat: pariterque decore soluminis. Post eam vero tam diurnam felicitatem primas molestias tempore Ambrosii episcopi ab Arrianis. Inde paulo post Athilla Sotorum rex illa diluit: et paulo post restaurata parum quieuit Longobardi vero et multis molestiis et oppressionibus eam agitare. Priuatis denique regno Longobardis Mediolanum per annos trecentos sexaginta sibi Italiae regibus et vicecomitibus: ut suo loco dicemus: plurimum floruit: nec vllas